A

Ioannis Despauterij Ninuítę

in ope declarada, sic circa nunc pagamus. Hec p̄fessio authore Fábio breuissime in duas partes diuidit, in recte loquendi sciētiā, & poetarū enarrationē. Hac partē idē author uocathistoricen, id est enarratiū uel expositiū. In enarradis em̄ authoribus uersat ad imitationē proposita, nā isoρew significat narrō, eā Diomedes exēgeticen noiat, & p̄que interptant Nebrissensis & Lācīlottus, expositiū uel enarratiū. Illā uero Fabius uocat methodicē, i. doctrinale, Diomedes hōristicē, i. diffiniū, nā artis p̄cepta cōtinet. methodus doctrina dicit, quia uia rōnīs p̄stat. ὁρίζω, i. diffinio, determino, unde est horizon onis, i. terminus uisus nōstri. Gramatice methodicē subiiciunt quatuor orthographia, etymologia, syntaxis & prosodia, prima litera, secundum de dictio, tertię oratio, quartę debet syllaba. Orthographia ē recte scribēdi peritia, ut chrylostomus cū ch & y grēco. Vester cū s nō in prima syllaba sed secūda, de hac specie uel arte m̄sta scriptim ex Torellio, Georgio ualla, ceterisq. dicit aut ab orthe recta & graphe scriptura. Etymologia est cūctarū originis inquisitio dictiōnū & accidentiarū noticia, ab etymos. i. uerus & logos. i. sermo uel ratio, quasi ueriloquiu, quod ipse Cicero q̄ finxit abhorruit. Vocat alij notationē, alij originationē. Aristoteles symbolon. i. notā authore Ci. in Topicis. Etymon. i. etymologia est in ijs quorū e positiō cū ipsis nō cōuertit, ut rex qui regit, etymon est. nō em̄ quicūq; regit rex est, sed rector uerbale est, sic aduena, cōuena, assecla, ratio, luna, quia luce luet aliena, ait Cice, gluma a gluēdo, cura cor urēs, cōsul, presul & similia, etyma sunt nō uerbalia, ait Curius Lācīlottus Pasius ferrariēsis homo doctissimus, qui hac de re cōtra Priscianū multa dicit. Ceterū m̄st̄ sunt etiā apud doctissimos fatuē etymologiq, ut orō. i. oris rō, nā ab oratū nō aliē oratio q̄ a donatū donatio dicit, et sepulchrū sine pulchro, quū ab sepultū sepulchrū dicit, ut ab ambulatū ambulatio, a fultū fulcrū, p̄ q̄ lectica dicit inepite. Testamētū possellio &c. quē declarāda relinquo. Etymologia etiā dictiōnū accidentias (sic em̄ doctissimus uir Nebrissensis fere loquii) enucleat, q̄ sunt genera, declinationes, p̄terita, supina &c. Syntaxis est sciētia qua bona constructio a mala discernit, a syn. i. cōn & tasso. i. ordino, unde taxis ordinatio quasi coordinatio, & alia quidē est pfecta, ut ego amo deū. Alia imperfecta, ut si amaueris deum. Finita, ut ego amo. Infinita me amare. Oratio est ordinatio dictiōnū cōgruā pfectāq; sententiā demōstrās, ut deus nos diligit. Improbus anser, sed quō hic est orō pfecta, facile enucleabit pceptor mediocris doctus. Prosodia est metri & accentus noticia, ut Simon ḡtm facit Simonis penultimā longā Mulieris uero breui eadē, de hac parte in alio libro latissime discerni.